
Разяснения във връзка с влезли в сила промени в ЗАДС, в сила от 

01.08.2023 г. 

 

С обнародваните промени в Закона за акцизите и данъчните складове, влизащи в 

сила от 01.08.2023 г., са регламентирани и следните основни моменти: 

I. Като акцизни продукти са определени: 

- Течност за електронна цигара, несъдържаща никотин. 

 В разпоредбата на чл. 12б от ЗАДС е създадена алинея 3, съгласно която „Течност 

за електронна цигара, несъдържаща никотин, е течност, която се употребява чрез 

вдишване на пари, получени в резултат на нагряване, без горене, и е предназначена за 

употреба с електронна цигара, представляваща изделие, което може да се използва 

за консумация на несъдържащи никотин пари чрез мундщук или компонент на това 

изделие, включително патрон и резервоар, и устройството без патрон или резервоар. 

Електронните цигари могат да бъдат за еднократна употреба или за многократна 

употреба чрез контейнер за многократно пълнене и резервоар, или да бъдат 

презареждани чрез патрони за еднократна употреба. Контейнер за многократно 

пълнене на електронна цигара, несъдържаща никотин, е съд с течност, 

несъдържаща никотин, който може да се използва за презареждане на електронна 

цигара.“ 

- Заместители на тютюна, съдържащи никотин.  

В разпоредбата на чл. 12в от ЗАДС е създадена алинея 2, съгласно която 

„Заместителите на тютюна, съдържащи никотин, са никотинови продукти, 

съставени изцяло или частично от прах, частици от паста/гел, или друга субстанция, 

или комбинация от тези форми, включително в опаковки под формата на пакетчета 

(паучове), които не съдържат тютюн, а съдържат никотин, предназначени за 

въвеждане на никотина в човешкото тяло и които не са предназначени за медицински 

цели.“  

По отношение на заместителите на тютюна, съдържащи никотин и течностите за 

електронни цигари, независимо дали съдържат никотин, е определено, че: 

- не се изисква изписване на продажна цена върху потребителската опаковка 

(чл. 4, т. 6, изр. последно от ЗАДС); 

- не се изисква регистрирана цена за реализация на територията на страната 

(чл. 29, ал. 5 от ЗАДС). 

От 01.08.2023 г. са въведени следните акцизни ставки за: 



течност за електронна цигара, независимо дали съдържа никотин - 0,30 лв. за милилитър; 

заместител на тютюна, съдържащ никотин - 90 лв. за килограм от 1 август 2023 г.; 

II. При подадено искане на основание чл. 24, ал. 2, т. 4 от ЗАДС за издаване 

на удостоверение за освободен от акциз краен потребител, в което са посочени енергийни 

продукти с код по КН 2707, 2710 и/или 2902, които се съдържат в крайния продукт, 

независимо от тяхното количество, лицето представя и информация за конкретната му 

цел и начин на употреба, както и информация за еквивалентни продукти. Към искането 

за издаване на удостоверение за освободен от акциз краен потребител се прилагат 

документи, доказващи информацията по отношение на крайния продукт. 

III. С разпоредбите  на чл. 64б от ЗАДС е регламентирано, че не се поставя 

бандерол върху потребителската опаковка при освобождаване за потребление от данъчен 

склад на: 

1. бутилирани алкохолни напитки с код по КН 2208 и с алкохолно съдържание, 

равно и превишаващо 15 % vol, които се транспортират за търговски цели до територията 

на друга държава членка с електронен опростен административен документ;  

2. тютюневи изделия по чл. 12б и чл. 12в, които се транспортират за търговски 

цели до територията на друга държава членка с издаване на регистриран акцизен данъчен 

документ и при спазване разпоредбите на чл. 86, ал. 5 и 6. 

IV. Допълнени са хипотезите, при които може да се издава кредитно известие 

съгласно промените в чл. 86 от ЗАДС. 

V. В Преходните и заключителните разпоредби на ЗАДС параграфи 6а и 6б се 

отменят, т.е. отменени са нормативните основания за: 

- възстановяване на акциз за електрическа енергия на лицензирани железопътни 

превозвачи и управители на железопътната инфраструктура - за ползваната от тях тягова 

и нетягова електрическа енергия при осъществяването на тяхната дейност, транспортни 

оператори, които осъществяват превоз на пътници чрез метро, трамвай или тролейбуси, 

за ползваната от тях електрическа енергия при превоза на пътници. 

- Прилагане на акцизни ставки в размер на 0 лв.: 

1. върху моторните горива: за втечнен нефтен газ (LPG) с кодове по КН от 

2711 12 11 до 2711 19 00 - 0 лв. за 1000 килограма и за природен газ с кодове по КН 

2711 11 00 и 2711 21 00 - 0 лв. за 1 гигаджаул; 

2. за произведената топлинна енергия - 0 лв., в случаите по чл. 28, ал. 2 за 

енергийните продукти, използвани за осъществяване на комбинирано производство на 

топлинна и електрическа енергия; 



3. за електрическата енергия с код по КН 2716 - 0 лв. за мегаватчас, при условие че 

произведената електроенергия е: 

 а) от слънчева, вятърна енергия, от енергията на вълните, приливите или с 

геотермален произход; 

 б) от хидравличен произход, произведена в хидроелектрически инсталации; 

 в) генерирана от биомаса или от продукти, произведени от биомаса; 

 г) генерирана от метан, изпускан в изоставени въглищни мини; 

 д) генерирана от горивните клетки. 

VI. С § 6в от Преходните и заключителни разпоредби на ЗАДС са регулирани 

обществените отношения за срока от 01 август 2023 г. до 30 април 2024 г., свързани с 

течности за електронни цигари, несъдържащи никотин, и/или заместителите на тютюна, 

съдържащи никотин.  

VII. Предвид наличието на променени акцизни ставки, следва да се спазва 

разпоредбата на чл. 78, ал. 4 от ППЗАДС, в която е определено, че в случаите на промяна 

на акцизната ставка наличните количества акцизни стоки се установяват чрез 

извършване на инвентаризация в данъчния склад на лицензирания складодържател. 

 

В допълнение, с оглед осигуряване прилагането на горецитираните в т. I промени 

в ЗАДС, със заповед на директора на Агенция „Митници“ № ЗАМ-1227/32-496908 от 

31.07.2023 г., са определени следните национални кодове, които следва да се използват 

при обмена на данни, съдържащи се в митническите декларации: 

I. „Национални кодове за документи, сертификати и разрешения“, 

удостоверяващи обстоятелства, свързани с определена акцизна ставка по ЗАДС: 

(за попълване в кл. № 44 „Допълнителна информация, представени документи, 

сертификати, разрешителни“ при подаване на територията на Република България на 

митническа декларация за изнасяне и транзит или в полето Е.Д. 2/3 „Представени 

документи, сертификати и разрешения, допълнителни данни“ на митническа 

декларация за съответния режим при внасяне) 

 

Код Описание EN Описание BG 

1DNP Declaration by the importer that 

goods are intended for medical 

purposes (for example for quitting 

smoking). 

Декларация от вносителя (свободен 

текст), че продуктите са предназначени 

за медицински цели (например за 

отказване от тютюнопушене). 



1DTV  Declaration by the importer that 

goods are intended for inhalation 

without combustion and without 

heating and are different of tobacco 

for smoking under art 12, par 2 of 

Excise act. 

Декларация от вносителя (свободен 

текст), че продуктите са предназначени 

за вдишване без горене и без нагряване и 

са различни от тютюн за пушене по 

чл.12, ал.2 от ЗАДС. 

1DЕК Declaration by the importer that the  

the e-cigarette does not contain any 

liquid even in cartridges and refills. 

Декларация от вносителя (свободен 

текст), че електронната цигара не 

съдържа течност, дори в патрони, 

резервоари или контейнери. 

 

II. „Допълнителни национални кодове на стоките“, по отношение на течностите 

за електронни цигари, дори съдържащи никотин и на заместителите на тютюна, 

съдържащи никотин: 

(за попълване в кл. № 33, 5-то подразделение на митническа декларация за изнасяне и 

транзит или в полето Е.Д. 6/17 „Код на стоката – нац. допълнителен код или кодове“ 

на митническа декларация за внасяне) 

 

Код Описание  

Х210 

 

Продукти по чл.12в от ЗАДС  - никотинови продукти, съставени изцяло или 

частично от прах, частици от паста/гел, или друга субстанция, или 

комбинация от тези форми, включително в опаковки под формата на 

пакетчета (паучове), които не съдържат тютюн, а съдържат никотин, 

предназначени за въвеждане на никотина в човешкото тяло и които не са 

предназначени за медицински цели. 

Х211 

 

Продукти по чл.12б, ал.3 от ЗАДС, несъдържащи никотин, в устройства за 

еднократна употреба или в патрони, пълнители, резервоари или контейнери 

за многократно пълнене. 

Х212 

 

Продукти по чл.12б от ЗАДС - съдържащи течност за електронна цигара, 

независимо дали съдържа никотин, включително в патрона, резервоара или 

контейнера за многократно пълнене. 

 

 


